ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA

Ofício n°. 007/GV/FCBS/2023 Nova Mamoré, 03 maio de 2023.

A Vossa Excelência
JEAN CARLOS SCHEFFER OLIVEIRA (Jean Oliveira)
MD -  Deputado Estadual
Assembléia Legislatura
PORTO VELHO - RO

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo mui respeitosamente, vimos por meio do presente
expediente, solicitar de Vossa Excelência vossa intermediação junto ao governo do
Estado de Rondônia para que seja disponibilizado ao município de Nova Mamoré
recursos na monta de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para aquisição de um
veículo tipo “VAM” para o atendimento de saúde enquanto unidade móvel de
vacinação.

Estes recursos podem ser disponibilizados por Vossa Excelência ao governo
do estado por meio de emenda parlamentar e até mesmo o governo do estado pode
encontrar outras alternativas para atendimento desta demanda.

Em Nova Mamoré/RO, enfrentamos desafios de baixas coberturas vacinais em
muitas regiões, o que representa a maior ameaça para o ressurgimento de doenças
atualmente controladas, dado que as vacinas são essenciais para proteger as
crianças , as pessoas idosas dentre tantas outras contra doenças infecciosas, como
sarampo, caxumba, rubéola e coqueluche, que podem levará morte.

Por estes fatos suprir o município com uma Unidade Móvel para vacinação
propiciará que a equipe de vacina vá até a comunidade nas mais diferentes regiões
haja vista que vacinação de crianças, adolescentes, adultos e idosos é importante
tanto para a prevenção de doenças infecciosas para o grupo específico, quanto para
a proteção coletiva. Hoje as vacinas devem ser uma prioridade para a saúde pública.

Por oportuno, informo que esta Câmara Municipal de Vereadores vem
trabalhando sempre no sentido de levar a proteção a nossa população e contamos
com vosso valioso apoio.

FRANCISCtrCÊHOTRITO SILVA - PDT ,L
VEREADOR da CMNM

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br -  E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br